
Fin. n. 105 - Classifica: TP - ELP/7

 D.R.S. n. 2621

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

SERVIZIO 5
EDILIZIA VARIA – GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO

Piano nazionale edilizia abitativa. Gestione fondi ex Gescal

*******

Il Dirigente del Servizio 5 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge regionale n. 32 del 31/12/2015 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del  
bilancio della Regione per l'esercizio 2016;

Vista la  legge  n.  457/1978  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  relativa  a  norme  per 
l'edilizia residenziale;

Vista la  legge  regionale  n.  19/2008,  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti regionali;

Visto Il dlgs n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il D.P. n. 12 del 14/6/2016 di rimodulazione degli assetti organizzativi con il quale è stata 
modificata la configurazione dei Dipartimenti regionali;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 concernente il recepimento del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010  
n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13, relativo al regolamento di esecuzione ed attuazione 
della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che recepisce il Codice dei contratti;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 208 del 21 giugno 2012, che stabilisce la ripartizione 
delle residue risorse dell'edilizia residenziale ex art.  3 della legge regionale 3 gennaio  
2012 n. 1;

Visto il  bando pubblico per  la  realizzazione di  interventi  per  l’eliminazione del  pericolo in 
immobili di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata, pubblicato nella G.U.R.S. parte  
prima  n.  37  del  31/08/2012,  e  la  successiva  rettifica  pubblicata  nella  G.U.R.S.  parte 
prima n. 41 del 28/09/2012;

Visto Il  D.R.S.  n.2889  del  25/11/2015,  annotato  presso  la  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 09/12/2015 al n. 12, scheda n.  
14 con il quale, ai sensi del punto 8 del bando citato in narrativa, si è prenotata, a favore 
dello I.AC.P. di Trapani, la somma di  €.  240.100,00 sul Cap.672144 del Bilancio della 
Regione Siciliana esercizio 2015 per la realizzazione di un intervento da realizzare nel 
territorio del  Comune di Alcamo riguardante  n. 20 alloggi di  proprietà pubblica,  ed è 
denominato  “Eliminazione  del  pericolo  in  immobili  di  edilizia  residenziale  pubblica  
sovvenzionata - Lotto 11- lavori di recupero di urgenza ,necessari al riattamento di n.20  
alloggi  popolari  realizzati  in via Mariano Stabile,realizzati  ai sensi  della L.166/75 ”  
dell'importo complessivo di €. 240.100,00;

Visto Il  D.R.S.  n.  3096  del  18/12/2015  con  il  quale  si  è  trasformato  l'originario  impegno 
assunto con il D.R.S. 2889 del 25/11/2015 da prenotazione di tipo (Z) ad impegno di tipo 
(S);

Vista la  Scrittura  Privata  Rep.  n.  25182  del  18/5/2016  con  la  quale  i  lavori  sono  stati 
aggiudicati  all'impresa  “A  F  Impianti  s.r.l.”  corrente  in  Alcamo   per  l’importo 

Progr. Istanza n. 152  Pag. 1 di 2



Fin. n. 105 - Classifica: TP - ELP/7

complessivo di € 175.801,61 al netto del ribasso d’asta del 10,8873% di cui € 61.236,49,  
per lavori, € 5.498,49 per oneri sicurezza ed € 109.066,12 per costo manodopera;

Vista la  nota  prot.  n.  34717  del  11/7/2016  con  la  quale  si  è  richiesto  all'Assessorato 
all'Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro Ser. 2, la trasformazione dell'impegno a 
seguito dell'aggiudicazione sul cap. 672144;

Visto Il D.D. n. 1690 del 24/10/2016 con il quale è stata operata la variazione in termini 
di  Competenza  e  di  Cassa  per  l'esercizio  finanziario  2016  e  per  l'esercizio 
finanziario  2017  sul  Capitolo  672144  del  Bilancio  della  Regione  siciliana 
relativamente agli interventi per l'eliminazione del pericolo in immobili di edilizia 
residenziale pubblica;

Considerato che, a seguito dell’appalto, deve procedersi all’impegno definitivo delle somme;

Considerato che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  riduzione  dell'impegno  per  € 
8.229,69 pari al ribasso d'asta oltre minore IVA sui lavori;

Visto il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario in corso;

D E C R E T A

Art. 1 Alla  complessiva  spesa  di  €  240.100,00  in  favore  dello  I.AC.P.  di  Trapani per la 
realizzazione  di  un  intervento  da  realizzare  nel  territorio  del  Comune  di  Alcamo 
riguardante n. 20 alloggi di proprietà pubblica, denominato “Eliminazione del pericolo in  
immobili di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata - Lotto 11- lavori di recupero di  
urgenza,  necessari  al  riattamento  di  n.20  alloggi  popolari  realizzati  in  via  Mariano  
Stabile,realizzati  ai  sensi  della  L.166/75”,  si  fara  fronte  con le  somme a  suo  tempo 
impegnate  con  il  D.R.S.  n.2889  del  25/11/2015,  in  premessa  citato  di  tipo  (Z),  già 
trasformato in tipo (Y) da imputare: 

esercizio finanziario 2016 € 60.000,00;

esercizio finanziario 2017 €   180.100,00.

Art. 2 Con successivo provvedimento si procederà alla riduzione dell'impegno pari al ribasso 
d'asta oltre minore IVA sui lavori.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet di questo Assessorato e trasmesso alla Ragioneria  
Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture  e della Mobilità  per il  visto di competenza. Il  
presente decreto sarà notificato all'Ente beneficiario dopo la registrazione della Ragioneria.

Palermo, 31/10/2016

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
Dott. Romano Alaimo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 Arch. Nicola Trentacosti

F.to F.to

Progr. Istanza n. 152  Pag. 2 di 2


